*) 1603. După lupta dela Brașov, Gheorghe Rácz — comandantul oastei lui Radu Șerban — revine în Ardeal cu 2000 Români și Sârbi, prădând ținuturile săsești. Sz. III. p. 177.

tanul a o sută de călăreji, . . . Toma Csomortáni . . . și . . . Ștefan Petki ¹⁾ . . . ²⁾.

XC.

[BIOGRAFIA LUI IOAN DE TURDA.]

.
 Andreae Cardinali etiamsi resignatum a Sigismundo principatum, non ea cura et diligentia, quam fluctuantis provinciae condicio postulabat, administranti tamen Joannes fideliter adhaesit. (Notă marginală: *Cardinalis adversum Valachum bellum*). In eo siquidem rerum statu, id in primis in rem patriae conducere videbatur si christianus et Ungarus Princeps Transilvaniae praeesset. Sed fatalis illa annorum climax, quae non solum in hominibus, sed et in regnorum conversionibus, septenariis et novenariis in sese ductis, numquam sine ingenti aliquo periculo et clade advenire solet, etiam huic provinciae iam ingruerat: cuius fati vim ipsi nostri Principes, inconsideratissima ac dementissima temeritate, ad exitium suum ac reipublicae maturaverant. Quam ob rem Principum horum atque illorum furoribus eluxatus provinciae status, Michaeli Vaivodae, Valacho vaferrimo in praedam cessit Videns enim ille mutabilem subinde Transilvaniae principatum novis vicissitudinibus laborare suis rationibus quam maxime oportunum duxit, si constantiore dominatu ipse eam provinciam firmaret. Et iam Transilvania effoeta viribus et consilio imminentes casus suos non videbat. Nempe occasui suo proximus erat ac tamquam phreneticus mentis valetudine delirans, dolores suos non sentiebat. Aggreditur igitur Annibal valachus hominem sacrificium nec Scipionem nec Fabium Ruinosam suapte mole columnam ac male materiatum aedificium facile erat deicere Robustus latro ociosis contemplationibus deditum sacerdotem non difficile potuit insidiis occupare. Cliens paulo ante, pedem ubi poneret, nisi Transilvanorum beneficio, non habens parentem suae fortunae provinciam hostiliter invadit Nec tamen spes erat, voti compotem illum futurum, nisi fraudem Valachus viribus adiunxisset, ovemque simulans, vulpem simul ac lupum egisset. Hic Cardinalis ne videretur olenti a capribus et haris Valacho cedere, militarem, quam conflare potuit manum, ut in re inopinata, ad Cibinium illi obiecit. Sed non poterat inevitabilis factorum lex humana providentia mutari. Iamdudum aetatem, ruinam minitans provincia tandem ruit. Princeps quo honestius periret, tantique casus solamen aliquod haberet, non a caprariis et subulcis, sed a gentilibus suis Siculis Ungaris, quos

¹⁾ In spațiul dintre puncte se dau unele amănunte cari nu ne pri-
 vese direct.

²⁾ Sz. IV. p. 136.

obsequio obligatos sibi esse putabat et fusus et caesus est: exercitum, vitam ac provinciam una eademque clade amisit. (Notă marginală: *In bello cardinaliano pro cardinali Joannes Tordai stetit.*) Enimvero sicut Actaeon non a lupis, aut leonibus, sed a suis canibus laceratus est: ita complures domini a servis suis saepius, quam a iuratis hostibus perierunt. In hac communi omnium ruina, quia non erat unius privati hominis fatalem cladem a provinciae cervice avertere, Salinator tamen ea animi excelsi magnitudine et robore se gessit, ut accepto vulnere dimidium vitae in acie reliquerit; reliquum sanguinis sui ad meliora patriae tempora reservaret, quem tamen ibi tandem effudit, ubi nulla . . . interitus suspicio putaretur. (Notă marginală: *Saucius evadit.*) Triumphatis hoc modo Transilvanis, cum iam Valachus digito caelum contingere sibi videretur, non defuit Transilvanis propicia fortuna, quae tyrannum trium regnorum titulo frustra tumentem ex nec opinato supplantaret. Eadem qua involarat arte, Transilvaniam homo perfidus amisit. In ipsis provinciae visceribus ad Salinatoris patriam Tordam conspiratione ab universa Nobilitate facta, exitialis Valachus veluti sidere afflatus, trium simul provinciarum possessione una eademque accepta clade exutus est; (Notă marginală: *Adversus Valachum patriae partes secutus est*) multaque Valachorum et Thracum millia in acervos congesta suae ruinae monumentum apud Mirizlo pagum reliquit. Hic quoque Salinator eas partes eamque causam secutus est, in quam tota patria, ipsaque adeo pietas et honestas una consenserant. In hoc proelio bene fundatus videri poterat Transilvaniae status, nisi constantia et fides eos potissimum deservisset, penes quos servandae et fidei et patriae potestas sita erat. Fatis igitur non tantum consentientibus, sed omnino trahentibus, traditur clavus Palinuro furenti, rursus regendus, non ita pridem e foris atque gubernaculis excusso, ac ne nunc quidem in officio diu permansuro. Qua in re non minus spes ipsos Proceres, qui autores eius e Moldavia reducendi fuerant, dereliquit; quam ipsi fidem paullo ante Germano datam deserverant. Et iam pendebat ad ruinam provincia, veluti gemmea gutta matutini roris, vix summis herbae apicibus conglobato in se orbe inhaerentis. Qui cum vix suos ipse casus sustineat, tamen involare non veretur vicinum humorem, cuius accessione mox suam gravitatem praecipitet. Jocatum hactenus, lusumque cladibus videri poterat prae hac, quam caelestes irati. Basta operante Transilvanorum capitibus inflixerunt, prorsus ut non in artus exsanguis, sed in ipsa vitalia, in quibus summa vitae consistit, totum telum adegerint. Sed enimvero ad fatalem conversionem provinciae furore Principum accedente, diutius durare Transilvania non poterat. Et quia ultima ad occubitum suum tempora advenerant, eo etiam debiliores habebat ad sustentandum casum suum virtutes, nec secus atque capularis senex, vietus, edentulus, exsanquis et enervis, ab aetate tandem potius quam a morbo prosternitur. (Notă marginală: *Clades apud Gorozló pagum*). Male propitata Miuerva, omnibusque sanis consiliis, atque adeo ipsis